
Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 

Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

 

 

Agli atti  

Al sito web 

Prot. n. 14814 del 30/09/2025 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto attività di Teatro classi seconde scuola secondaria 

di I grado. 

CIG: B9264B31CB 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 

didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA  la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica e 

la Giurisprudenza della Corte dei Conti in materia di contratti con gli esperti 

esterni; 

RAVVISATA    l'opportunità, per la scuola, nell'esercizio della facoltà concessa dall'art. 50 - comma 

1, lett. A), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n 36 (nuovo Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici) procedere all'affidamento diretto ad un Esperto in 

materia di alta professionalità per la formazione del personale docente; 

 

VISTO   il regolamento d’istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e  

forniture aggiornato con le nuove soglie del D.lgs. 36/2023 – prot. n. 20179 del 

9/11/2023; 

 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it




Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 

Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

 

VISTA la proposta del progetto “Parole e sassi – la storia di Antigone” acquisita al prot. n. 

13061 del 10/09/2025 a cura della compagnia Teatrale “Petra” con sede in 

Satriano di Lucania alla via Roma n. 21; 

RITENUTO che la realizzazione di attività culturali in ambito scolastico, con eventuali 

opportunità a carattere interdisciplinare, possa favorire processi di crescita utili 

alla prevenzione della dispersione scolastica e, più in generale del disagio 

giovanile; 

VALUTATO l’aspetto educativo e formativo dell’attività culturale che, opportunamente 

strutturata ed articolata in adeguati percorsi di apprendimenti, è in grado di 

sostenere; 

ESAMINATO  il progetto presentato della compagnia Teatrale “Petra”, nel quale sono state 

illustrate le varie fasi della proposta formativa, sono specificati gli obiettivi 

educativi e didattici; 

VISTA le competenze maturate negli anni pregressi in cui si evince il possesso delle 

competenze professionali per poter espletare il ruolo di insegnante del progetto di 

Teatro.      

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art.2 

Di procedere all’affidamento diretto per l’attività laboratoriale di Teatro con la compagnia teatrale 

“Petra”  - P.IVA 96070380769; 

 

Art.3 

Di autorizzare la spesa di € 1.700,00 IVA esclusa da imputare s u l  P . A .  E.F. 2025 che presenta 

la necessaria copertura finanziaria;  

 

Art. 4 

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 

inerente la tracciabilità dei pagamenti: 

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 

cui si riferisce; 

b) Codice univoco per fatturazione: UFRBKU; 

c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario a consentire la piena tracciabilità 

delle operazioni stesse; 

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 

 

Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it


Istituto Comprensivo L. SINISGALLI 

Via Anzio snc – 85100 POTENZA 

C.F.96007340761 C.U. UFRBKU 

Codice Meccanografico PZIC87900X 

Segreteria - 0971/411793 

e-mail: PZIC87900x@istruzione.it 

 

Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne 

gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento; 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il RUP è il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa Giovanna Gallo; 

Art. 6 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale www.icsinisgallipz.edu.it  ai 

sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giovanna Gallo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 

mailto:PZIC87900x@istruzione.it
http://www.icsinisgallipz.edu.it/

